
C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

1 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

pentru proiectul 

„CREȘTEREA CALITĂȚII VIEȚII ÎN MUNICIPIUL DEJ PRIN DECONTAMINAREA ȘI 

ECOLOGIZAREA SITULUI POLUAT ISTORIC DEJ-NORD – ÎN PRELUNGIREA 

CERTIFICATULUI DE URBANISM NR. 384 / 26.11.2018” 

Mun. Dej, Str. Bistriței, Nr. 63 A, jud. Cluj – fosta platformă industrială 

CESOM S.A. Dej 

 
 

 
Beneficiar: Municipiul Dej, Str. 1 Mai, nr. 2, jud. Cluj, telefon/fax: 0264-214742, e-mail: 

primaria@dej.ro, reprezentat prin primar Morar Costan; 
[...]
− conform cromatogramelor aferente analizelor rezulta ca hidrocarburile identificate sunt in 

curs de degradare. Practic, datorita faptului ca impurificarea a fost produsa in urma cu 

cativa ani, hidrocarburile se degradeaza datorita prezentei unor microorganisme - atenuare 

naturala, reducerea concentratiilor se va realiza in timp – zeci de ani; 

 

b) referitor la analizele efectuate pe probele de strat freatic recoltate, se mentioneaza cateva 

aspecte: 

− raportarea s-a facut la HG 351/2005 – NTPA 001 - Valori-limitã de încãrcare cu poluanţi a 

apelor uzate industriale şi urbane evacuate în receptori naturali mai ales ca zona este una 

cu specific industrial, iar apa freatica nu va fi utilizata in scopuri potabile sau industriale pe 

amplasament;  

− se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in forajul FM 1 situat in zona 

statiei de tratare a apei, centralei CET si pavilionului administrativ si in forajul FM 4 intre 

sectia preparatie chimica si sectia filare. De asemenea, in forajulFM 1 se constata depasiri 

la sulfuri; 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

39 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

− in restul forajelor nu s-au constatat depasiri;in legislatia nationala nu exista specificatii clare 

privind modul de comparare a calitatii stratului freatic, prin urmare, daca se solicita, o 

raportare se va efectua conform recomandarilor ABA Somes Tisa  si APM Cluj; 

c) surse contaminare: 

− contaminarea solului (pH bazic) este necunoscuta; 

− contaminarea solului provine din manipularea combustibililor lichizi si a uleiurilor minerale, 

rapma CF, conducte pacura; 

 Nu se recomanda masuri de decontaminare a stratului freatic, in conditiile in care 

sursa de poluare va fi indepartata si eliminata de pe amplasament. Daca sursa de poluare va fi 

indepartata (stratele de sol poluate) se considera ca apa freatica va suferi o 

atenuare/imbunatatire naturala din punct de vedere calitativ. 

Modul de integrare în mediul înconjurător al amplasamentului, se evaluează prin 

aprecieri sintetice, bazate pe indicatori de calitate, care reflecta starea de “sănătate” a factorilor 

de mediu analizaţi. 

Calitatea factorilor de mediu caracterizaţi prin indicatori fizico-chimici, determinaţi prin 

analize de laborator, se încadrează în raport cu limitele admise (STAS sau Normative de 

reglementare) obţinând indici de poluare exprimati în procente. 

100x
C

C
I

admis

maurat
p=      (%) 

 

Indicii obţinuti reprezintă gradul de conformare a calităţii factorilor de mediu în limitele 

reglementate, conform Ordinului nr. 756/1997: “Reglementările privind evaluarea poluării 

mediului”. Astfel, se defineşte: 

prag de alertă:           70% din CMA 

prag de intervenţie: 100% din CMA 

Pentru evaluarea cantitativă a impactului creat asupra mediului înconjurător s-a folosit 

metoda Rojanschi, publicată în Revista Mediului Înconjurător. Astfel, se încadrează indicele de 

poluare maxima (Ip max) într-o scară de bonitate cu acordarea unor note care să exprime 

apropierea, respectiv indepărtarea de starea ideală. 

Scara de bonitate este exprimată prin note de la 1 la 10. Nota 10 reprezintă 

starea naturală neafectată de activitatea umană, iar nota 1, reprezintă o situaţie 

ireversibilă şi deosebit de gravă de deteriorare a factorului de mediu analizat. 

Tabel 10 Scara de bonitate 

Nota de 
bonitate 

Valoarea Ip/100 Efectele asupra omului şi mediului înconjurător 

10 0 
Mediul neafectat de activitatea umană 
Starea mediului: naturală 

9 (0,0-0,2] 
Mediul afectat de activitatea umană 
Fără efecte cuantificabile 

8 (0,2-0,7] Mediul este afectat în limitele admise – nivel 1 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

40 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Nota de 
bonitate 

Valoarea Ip/100 Efectele asupra omului şi mediului înconjurător 

Prag de alertă: cu efecte potenţiale 

7 (0,7-1,0] 
Mediul este afectat în limitele admise – nivel 2 
Prag de intervenţie: cu efecte semnificative 

6 (1,1-2,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 1 
Efectele sunt accentuate  

5 (2,0-4,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 2 
Efectele sunt nocive 

4 (4,0-8,0] 
Mediul este afectat peste limitele admise – nivel 3 
Efectele nocive sunt accentuate 

3 (8,0-12,0] 
Mediul degradat – nivel 1 
Efectele sunt letale la durate medii de expunere 

2 (12,0-20,0] 
Mediul degradat – nivel 2 
Efectele sunt letale la durate scurte de expunere 

1 >20,0 Mediul este impropriu formelor de viaţă 

Nota:  

1. Conform calculelor efectuate, in cazul solului – numai pentru TPH, indicele de 

poluare general calculat conduce la o nota de bonitate de 6 – Efectele sunt accentuate 

punctual. 

 

Prezentarea elementelor componente ale instalațiilor de decontaminare a 

apelor 

1.5.1.1 Stația de tratare a apelor și șlamurilor contaminate 

Pentru amplasarea Stației de tratare a apelor și șlamurilor contaminate, prin 

prezentul proiect se va construi o platformă betonată cu o suprafață de 500 mp pe care 

va fi amplasată stația. 

Linia apei  

Tehnologia de tratare a apelor contaminate ia în considerare următoarele 

elemente de bază: 

• conţinutul de materii în suspensie al apelor contaminate; 

• încărcarea minerală a apelor contaminate (reziduu fix); 

• incarcare biologica (CBO5, CCO); 

• conţinutul de metale (cadmiu, crom, zinc, cupru, mangan, calciu, etc); 

• pH-ul; 

• sulfati,sulfuri,hidroxizi, fenoli, etc; 

• limitele impuse la deversare pentru indicatorii chimici ai apelor contaminate 

conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002. 

Debitul instalatiei de tratare   

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

41 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

• Ape contaminate  cu CS2= 10.890 m3 /an; 

• Şlamuri contaminate=  4.218 m3 /an; 

• Q max=  6 m3 /h; 

• Q nominal= 3m3 /h; 

Calitatea apei contaminata este conform tabelului Tabel nr. 9 - Concentraţiile de 

poluanti din apele şi şlamurile contaminate  cu CS2. 

 

Treptele de tratare a apelor contaminate sunt: 

1. TRATARE MECANICA:  

2. TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

1.Tratarea Mecacanica  

Are ca scop separarea solidelor cu ajutorul unei instalatii de sitare amplasata pe 

o structura metalica de sustinere.  

Instalatia automata de sitare 

Materiile grosiere separate prin sita sunt evacutate intr-o pubela de unde vor fi 

evacuate periodic. Sita rotativa este amplasata pe un cadru metalic de sustinere in asa 

fel incat sa poata colecta materiile sitate. Debitul sitei este de Q=10 mc/h, la o finete de 

0,75 mm. 

Separararea mecanica se realizeaza prin intermediul site rotative. Sita rotativa 

este un filtru de inalta capacitate cu dimensiuni mult mai mici fata de alte site utilizate in 

separarea solid-lichid. 

Sita rotativa este proiectata pentru a favoriza eliminarea solidelor, fiind un 

echipament ideal in pre-tratarea apelor reziduale. 

Pentru a masura atat debitul instantaneu cat si cel acumulat va fi instalat un 

debitmetru electromagnetic pe conducta de refuare. 

 

Figura 11 Instalatia automata de sitare 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

42 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

2.TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

Se realizeaza un tratament fizico-chimic urmat de o filtare prin membrane. 

Are ca scop reducerea incarcarii poluante pana la valorile permise, reglementate 

contaminate conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002 Efluentul curatat de 

majoritatea solidelor in suspensie, trece in instalatia  de flotatie . 

Instalatia de flotatie 

Debitul instalaţiei de flotaţie este de Qmax= 6 mc/h 

Instalaţia de flotaţie este formată din: 

• Bazin colectare apa contaminata dupa sitare prevazut cu mixere; 

• pompe de alimentare cu apă contaminata; 

• floculator; 

• sisteme de dozare reactivi chimici; 

• unitatea de flotaţie DAF; 

• panoul de conducere a procesului tehnologic. 

Apa contaminata conţine substanţe poluante care pot fi parţial dispersate, sub 

formă coloidală sau dizolvată. Cea mai eficientă metodă de tratare este cea de 

precipitare chimică şi adsorbţie. De aceea este necesară tratarea chimică a apei în mai 

multe trepte.  

Apa contaminata  este introdusă în floculator. 

În floculator se dozează reactivi chimici în trei trepte: 

- în prima treaptă se dozează un coagulant acid; acesta destabilizează compuşii 

prezenţi în apa contaminata, şi adsoarbe anumite substanţe formând complecşi 

hidroxid şi flocoane, 

-în treapta a ll-a se dozează o soluţie alcalină pentru corectarea pH-ului; controlul 

dozării este realizat prin sistemul automat al pH-ului instalat pe floculator,  

-în treapta a lll-a se dozează o soluţie de polielectrolit pentru formarea 

flocoanelor mari şi stabile care sunt uşor de separat din apa aflată în procesul 

de tratare. 

Tipul de coagulant şi agentul de neutralizare precum şi concentraţia de soluţie 

respectiv doza optimă se vor stabili în perioada de testare şi punere în funcţiune a 

instalaţiei.  

Tipul exact de polielectrolit va fi stabilit de asemenea în perioada de punere în 

funcţiune şi testare. 

Cele trei reacţii chimice de bază au loc în floculator astfel:  

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

43 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

- Agentul de neutralizare şi coagulantul sunt dozate în zona de amestec situate la 

intrarea în floculator; 

- După un timp de reacţie prestabilit este dozat polielectrolitul în cea de - a doua 

zonă de amestec a floculatorului; 

- Următorul tronson de conductă are rolul de a completa şi finaliza timpul de 

reacţie necesar înainte de intrare a apei în unitatea de flotaţie cu aer dizolvat - 

DAF. 

Pentru separarea fizică din apă a suspensiilor şi a flocoanelor formate este foarte 

importantă greutatea specifică şi respectiv structura flocoanelor. Flocoanele mai uşoare, 

egale sau puţin mai grele decât apa vor fi menţinute artificial în suspensie prin 

introducerea unui amestec de aer-apă, după care vor fi fie decantate fie evacuate. 

Cea mai eficientă tehnologie de menţinere în suspensie este aceea de flotaţie cu 

oxigen dizolvat (DAF). Bulele foarte fine formate (apă-aer) aderă pe suprafaţa 

flocoanelor, facându-le să plutească la suprafaţa baziunului DAF. Flocoanele de la 

suprafaţa baziunului DAF sunt îndepărtate cu ajutorul unui raclor rotativ într-un colector 

care evacuează în colectorul de evacuare nămol. 

 

Figura 12 Instalatia de flotatie 
Unitatea de floculare şi de flotaţie sunt unităţi speciale în care au loc procese de 

neutralizare, amestecare, precipitare şi flotaţie în prezenţa reactivilor chimici de 

floculare şi coagulare. Suspensiile, sulfaţii şi hidroxizii rezultaţi din metalele grele vor 

precipita şi se vor elimina sub formă de şlam. 

Eficienţa unităţii de floculare şi flotaţie este de: 

- 88% pentru materii în suspensie;  

- 87% pentru CCOCr, CBO5, sulfaţi, sulfiţi, sulfuri, cloruri, calciu; 

- 80% pentru substanţe extractibile cu eter de petrol, ion de amoniu; 

- 96% pentru reducerea metalelor grele. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

44 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Aceasta eficienţă este dată şi de faptul că în unitatea de flotaţie are loc şi o 

aerare şi oxidare prin introducerea de aer. 

Modulele de ultrafiltrare cu membrane (MBR) 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena. 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena  

Caracteristici modul membrane: 

✓ Tevi: PVC 

✓ Drenaje: poliester 

✓ Conexiuni: Inox 

✓ Membrane: PES 

✓ Dimensiunea porilor: 0.04 μm 

✓ Temperatura maxima de functionare: 55°C 

✓ Temperatura minima: 5 °C 

Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a evacua efluentul 

epurat. Filtrarea slamului activat se face sub presiunea coloanei de apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al 

acestuia fiind mentinerea unui mediu oxic, mixarea slamului activat pentru a evita 

depunerea acestuia pe radierul bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se 

dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de forfecare indusa de bulele de aer 

ascendente la suprafata de contact a membranelor. Fiecare modul  va fi echipata cu 

cate o suflanta care va asigura debitul de aer necesar. Aerarea modulului MBR se 

efectueaza continuu. 

 
Figura 13 Modul de ultra filtrare cu membrane (MBR) 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

45 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Functionarea modulului de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 

cicluri/zi, fiecare ciclu cu o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-

cicluri: Filtrare, Stand-by, Spalare si Stand-by (0.5 min/ciclu). Astfel, durata totala de 

filtrare este de 20.4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1.2 h/zi, in timp ce 

perioadele de stand-by dureaza 2.4 h/zi.  

Evacuarea apei filtrate (permeatul) se face cu ajutorul unei pompe centrifuge, 

catre bazinul de permeat si de aici mai departe catre reteaua de canalizarea. 

Spalarea membranelor filtrante se face in contracurent prin pomparea de apa 

epurata din bazinul de permeat. Bazinul de permeat are rolul de a colecta efluentul 

epurat (permeatul) si de a oferi volumul de apa necesar ciclurilor de spalare ale 

membranelor, in acest scop fiind echipat cu o pompa centrifuga.  

Utilizarea membranelor ultrafiltrante in cadrul statiilor de tratare a apelor uzate 

reprezinta o alternativa excelenta la procesele conventionale cu slam activat, modulele 

cu membrane avand dubla functionalitate: decantor secundar si dezinfectie.  

Linia de tratare  a slamului  

Bazin stocare slam 

Pentru stocarea slamului rezultat de la unitatea de flotatie si de la modulul MBR, 

a fost prevazut un bazin de stocare slam, prevazut cu unitate de mixare.  

 Bazin de conditionare slam 

Slamul in exces pompat catre unitatea de deshidratare propusa, trebuie 

conditionat chimic in vederea destabilizarii structurii sale si conferirii unor proprietati de 

deshidratare imbunatatite (reducerea rezistentei specifice la filtrare). In acest scop a 

fost prevazuta o instalatie automata de preparare polielectrolit, echipata cu vas, pompa 

dozatoare si agitator. Bazinul de conditionare este echipat cu un agitator pentru a 

realiza amestecul slam – reactiv de conditionare.  

Prelucrare slam  

Din bazinul de stocare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei pompe submersibile 

catre  un bazin de conditionare. Dupa conditionare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei 

pompe pneumatice catre unitatea de deshidratare tip decantor centrifugal.  

Deshidratarea este o operaţie fizică (mecanică) folosită pentru reducerea 

conţinutului de apă din şlam. 

Descrierea procesului tehnologic  

Debitul instalaţiei de deshidratare şlam= 3 mc/h 

Instalaţia de deshidratare a şlamului este formată din: 

• decantor centrifugal; 

• pompă de alimentare cu nămol;  

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

46 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

• instalaţie de dozare polielectrolit;  

• panoul de conducere a procesului tehnologic cu calculator de proces. 

 
Figura 14 Unitate de deshidratare tip decantor centrifugal 

Deshidratarea prin centrifugare poate fi definită ca o decantare accelerată sub 

influenţa unui câmp centrifugal, mai mare de câteva ori decât forţa gravitaţiei.  

Centrifuga decantoare realizează separarea şi concentrarea fazei grele.  

Pentru deshidratare şlamul trebuie să fie condiţionat. Condiţionarea chimică a 

şlamului conduce la scăderea volumului de şlam, creşterea gradului de deshidratare a 

şlamului şi reducerea costului echipamentelor de tratare.  

Pentru condiţionarea chimică a şlamului se utilizează polielectroliţi organici cu 

masa moleculară mare.  

Şlamul deshidratat cu o umiditate între 40-60%, va fi depozitat în depozitul de 

şlam.  

Apele uzate se vor epura pana la nivelul de calitate stipulat in NTPA 002 pentru 

efluent urmand ca, ulterior sa fie evacuate in reteaua de canalizare a municipiului Dej. 

 
Figura 15  Fluxul tehnologic al instalației de deshidratare a șlamului 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

47 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

1.5.1.2 Prezentarea procesului de decontaminare a solului prin bioremediere in-

situ 

Prin prezentul proiect se va realiza o platformă betonată de 1000 mp pe care se 

va desfășura activitatea de bioremediere. În cazul în care se constată că suprafața 

platformei nou construite, este insuficientă pentru activitatea de bioremediere și 

procesul necesită mai mult timp (mai mult de un an), se vor identifica platforme 

betonate în cadrul amplasamentului pentru a grăbi procesul de decontaminare. 

Bioremedierea este o metodă biotehnologică dezvoltată, în primul rand, pentru 

tratarea solului contaminat cu hirocarburi petroliere. Această metodă este bazată pe 

capacitatea anumitor bacterii sau ciuperci de a utiliza compuşii organici (de exemplu 

hidrocraburi petroliere, fenoli, crezoli, acetonă, deşeuri de celuloză) ca sursă de carbon 

şi energie pentru creşterea acestora şi transformarea lor şi a altor compuşi naturali în 

produse ecologice (de exemplu dioxid de carbon, metan, apă şi masă microbiană) care 

sunt de obicei mai puţin complexe şi toxice. 

Această tehnologie presupune, excavarea si aplicarea solului contaminat, într-un 

strat subţire (nu mai mare de 1,5 m) pe suprafaţa de teren a unui sit folosit special 

pentru acest scop şi stimularea activităţii aerobic-microbiale în cadrul solurilor prin 

aerare şi/sau prin adăugarea unor elemente nutritive, minerale şi apă/umiditate. 

Bacteriile care au fost selectate pentru capacitatea lor de distrugere a hidrocarburilor 

sunt frecvent adăugate pentru a obţine o degradare rapidă. Îmbunătăţirea activităţii 

microbiene creşte gradul de degradare a produselor petroliere adsorbite. Solul trebuie 